10 In dubio autem maritus adulterium uxoris ignorasse, vel de eo dubitasse presumitur, & proinde alleganti ejus scientiamonus probandi incumbit.

Cunrad. Mauser. in §. ult. instit. de nupt. post med. vers. sed hic distingui solet in verb. in dubio autem maritus pag. 394. Beraq. consil. 20. n. 35. & seq. lib. I. Farinac. in sua pract. crim. part. 4. tit. 16. quest. 142. part. I. n. 116.

11 Rationes hujus opinionis sunt, primò textus in l. 1. ff. de que ut indign.

Deinde text. in l. in confirmingo. 8. & l. utilitatem 10. ff. de confirm. sutor.

Ulterius quia si testator alicui quid legavit, & post mortem testatoris apparuit legatarium uxorem testatoris stuprasse, legatum hoc etiam ei auferatur.

Gl. communiter approbata. in l. fiduci commissum. sub fin. vers. sed quia si voluntatem non mutavit. Alex. ab Imol. in d. l. rei judicatae ff. solut. matr. n. 5. vers. per notata per glossam.

Amplius quia nemo presumitur renunciare juri, quod sibi competere ignorat.

I. matr. C. de inoffic. testam. l. legitimam ff. de petit. bered. Alex. de Imol. d. l. rei judicatae 15. n. 5. vers. & quia quis non videtur.

Denique quia si vasallus in dominum feloniam commisit, tunc licet heredes Domini adversus vasallum ad privationem feudi agere non possint, hoc tamen verum est, si dominus feloniam scivit, secus si ignoravit, ut post

Cyn. Bl. Ioann. Andr. de Isern. dicit Alex. de Imol. d. l. rei judicatae 15. n. 5. & quidem per illa iura decidit. & vers. seq.

Quæ tamen rationes nihil movent, ut paulò post dicetur.

Aliter distinguit Petr. Barbo. in repet. l. soluto. 2. ff. solut. matr. in princ. part. I. n. 124. vers. sed adversus n. 125. & seq. quem refert & sequitur. Prosper. Farinac. tit. 16. quest. 142. part. I. n. 119. vers. sed nihilominus pro concordia. & seq. qui dicunt; Aut mariti heredes contra uxorem adulteram per viam actionis agere, & actionem aliquam ad dote in consequendam instituere volunt, & tunc hoc facere non possunt, sive civiliter, sive criminaliter agere velint, sive maritus scivit, sive ignoravit; Secus si per viam exceptionis uxori ad dote agenti de adulterio opponere velint, tunc admittuntur.

12 Quid igitur in tanta opinionum varietate statuendum? Ego indistinctè statuo, quod heredes mariti contra ejus uxorem ad dote in consequendam nec civiliter, nec criminaliter agere, nec ei dote in repetenti exceptionem adulterii opponere possint, sive maritus defunctus scivit, sive ignoravit adulterium; Et quidem quod heredes mariti cum actione, vel exceptione adulterii contra uxorem adulteram non audiantur, sive maritus scivit, & non conquestus est, minus dubium est, & communiter DD. supran. 2. & n. 8. allegati concludunt.

13 Quod verò nec heredes admittantur, si maritus adulterium uxoris ignoravit, vel de eo dubitavit, & post mortem ejus demum in notitiam pervenit adulterium, dubitare etiam non debemus, veluti ita in specie tradit.

Bl. consil. 382. incip. in Christi nomine. Petrus de Firme. num. 1. & seqq. vol. 1. & in l. rei judicatae 15. §. heredi mariti ff. solut. matr. n. 1. vers. quidam distinguunt. junct. vers. prima pars est vterior. Paul. de Cast. ibid. n. 4. vers. alii contra, quod versus videtur. Alex. in add. ad Br. ibid. num. 5. lit. E. ante med. vers. si autem maritus ignoravit. junct. vers. ego et amen inveni. Angel. tractat. malefic. verb. cbe hoc adulterato. n. 29. post princ. vers. sive etiam ignoraverit. & ibid. in addit. August. Bonfrancisc. ante med. vers. sed bss non obstantibus tenet opinionem. Ioann. Campeg. tractat. de dote part. 3. quest. 226. Cunrad. Mauser. in §. ult. instit. de nupt. post med. vers. Paulus de Castro. junct. vers. ceret opinionem Imole. & seq. pag. 394. & sequenti. Nicol. Boer. d. decis. 3. 38. num. 7. in princ. (ubi hanc veram & communem dicit) & vers. sed opinio speculatoris.

Ratio est, quia hæc actio vel exceptio adulterii tendit ad meram vindictam, seu ad injuriam marito isto modo illatam.

l. consensu 8. §. 5. vers. vindicare. C. de repud. Paul. de Cast. d. l. rei judicatae 15. §. 1. n. 4. vers. cum sit accusatio. Sed sic est, quod actio in injuriarum, nec activè nec passivè transcat ad heredes, etiam si mortuus illatus injurias ignoraverit. §. non solum 1. vers. exceptio in. injuriarum action. inst. de perpet. & tempor. action. I. 2. §. emancipatur 4. ff. de collat. l. si cum iudicio. 10. §. qui in injuriarum 2. post princ. ff. si quis cauerit. in iudicio sustendi causa fact. non obtempet. l. injuriarum 13. l. item apud Labecum 15. §. injuriarum 14. ff. de injur. l. pænales 3. 2. post princ. ff. ad l. Falcid. l. 1. §. heredem 1. sub fin. vers. sed injuria. rum adio. ff. de privat. delicti.

Plures rationes vide apud Nicol. Boer. d. decis. 3. 38. nu. 7. post med. Mauser. d. §. ult. post med. pag. 395.

Non obstante, quod hoc in casu, ubi maritus adulterium ignoravit, contrarium statuat.

Alex. de Imol. d. l. rei judicatae 15. in princ. ff. solut. maritim. n. 4. vers. sed quid si ignoravit. & seq. Didac. Covarr. in epitom. sponsal. part. 2. cap. 7. §. 6. n. 17. vers. secundum uxori. vivente. Saly. in l. ult. C. ad l. Iul. de adul. n. 4. & seq. Nell. de S. Gemin. tract. de Bannis. part. I. tempor. secund. n. 29. vers. quod autem adulterium est incognitum. Matb. Coler. decis. 176. n. 62. ibi, fallit si maritus. part. I. Andr. Tiraq. ad l. fi unquam 8. C. de revocand. donat. verb. suscepit liberos n. 217. post princip. & alii supra. n. 8. allegati.

Nec movent textus & rationes suprà num. 11. in contrarium allegati. Quia in d. l. 1. ff. de bis, que ut indign. agitur de legato liberto relitto, nos hic non de legato à marito uxori relitto, sed de dote velut proprio patrimonio uxoris agimus. Ratio diversitatis est, quia ibi legatarius tractat de mero lucro captando, ideo mirum non est, si res legata per heredes propter ingratitudinem commissam avocatur, secus in casu nostro, ubi uxori tractat de damno vitando, & de dote sua non amittenda.

Cunrad. Mauser. in §. ult. post med. instit. de nupt. vers. secundo quia potest. pag. 395.

Deinde quia testator potuisse nuda voluntate pœnitere, & rem legatam etiam nulla causa ingratitudinis commissa revocare. tot. tit. ff. de adm. leg. Quod in dote etiam non est. Ad l. 8. & l. ro. ff. de confirm. tut. dico, ibi non tractari de aliqua injuria, vel vindicta, sed tantum de utilitate pupillorum, ne illi per tales tutores, qui cum pupillorum patre, sed eo ignorante, iniurias gesserunt, nimium lèdantur, quod in casu nostro non occurrit. Ad tertiam rationem à doctrina glossæ desumpta eadem solutio, quæ ad primam allata est, sufficit. Quarta ratio vera est in civilibus, non item in pœnalibus, maxime in actione injuriarum; ubi quis morte meritò vindictæ renunciare presumitur. Ultima ratio ex iis, quæ ad l. dixi, etiam sufficienter diluitur.

Jure Saxonico de hac questione propter discrepantes DD. 15 opiniones etiam variaz extant opiniones.

Nonnulli enim statuunt, quod heredes contra uxorem maius ad dote in consequendam de adulterio agere, vel excipere non possunt, nisi maritus adulterium ignoraverit.

Gloss. lat. ad text. lat. Landrecht lib. 1. art. 5. incip. mulier per luxuriam. sub fin. vers. nota etiam quod exceptio. & seq. Matb. Coler. decis. 176. incip. adulterium propri. n. 8. & seqq. & n. 62. part. I.

Scabini verò Lipsenses contrarium pronunciabant, heredes 17 mariti tale jus contra uxorem defuncti de adulterio agendi vel excipiendi non habere, nisi in certis quibusdam casibus, de quibus paulò post dicetur, ut constat

ex Consultat. confit. Saxon. tom. I. part. 4. quest. 13. incip. dubitatur. nu. 12. ibi, sed contraria opinio. & seq. usque ad fin. & tom. 2. part. 4. quest. 43. incip. in dicas. quest. n. 1. & seq.

Quorum assertio etiam approbabit & confirmavit Augustus Elector Saxonie in suis Novell. part. 4. confit. 21. ubi in comm. Daniel Moller. n. 2. Iach. à Beust. trad. cennub. part. 2. c. 21. sub fin. vers. quod si uxori commisit. & in l. admonendi 31. ff. de jure. jur. n. 95. sub fin. vers. sed si uxori.

Quæ constitutio Electoralis extendit etiam ad eum casum, ubi maritus adulterium uxoris ignoravit.

Tum quia ratio suprà nu. 14. adducta non minus obtinet de jure Saxonico quam de jure civili. Tum, quia in d. confit. 21. part. 4.

part. 4. aliquot casus extipiuntur, inter quos ignorantia non refertur. Tum, quia *Consul. confit. Saxon. tom. 2. part. 1. d. quest. 43.* quorum assertio postea etiam ab Augusto Electore Saxoniz est approbata, referunt se ad *Nicol. Boer. d. decis. 338. n. 7.* Sed *Boer. d. loco indistincte, etiam si maritus adulterium uxoris ignoravit, multis rationibus evincit, quod heredes contra uxorem non admittantur; Necessum igitur erit, ut & Consultatores in d. quest. 43. & consequenter & consilium Electoralis. 21. part. 4. indistincte etiam de marito ignorantie accipiatur, quoniam relatum inest referenti cum omnibus suis qualitatibus & circumstantiis, Jacob. Schult. part. 1. obser. 2. n. 4. Brutor. à Sole in suis locis verb. relatio n. 5. & referens ex relato recipit interpretationem, extensionem, & limitationem, l. esse toto ff. de hered. inst. Paris. consil. 21. num. 10. vol. 1. Menocib. consil. 1. n. 92. Wessob. consil. 15. n. 24. vol. 1.*

Tum quia ita expressè tradunt *Consul. confit. Saxon. tom. 1. part. 4. quest. 13. n. 2. & n. seq.*

20 Prædicta tamen assertio & constitutio Saxonica restringitur, & heredes contra uxorem de adulterio agere, vel excipere possunt.

21 Veluti si maritus uxorem adulterii accusavit, & ante condemnationem obiit.

Precper. Farmac. part. 4. titul. 16. quest. 142. n. 123. & seqq.

Licet dissentiat *Petr. Barbos. in repet. l. soluto. 2. ff. solut. matrim. in princ. part. 1. n. 119.*

22 Vel si quidem maritus non judicialiter, sed extrajudicialiter super adulterio uxoris conquestus, & indignatus fuerit, & illud improbaverit, morte autem præventus accusationem instituere nequiviter.

Nicol. Boer. d. decis. 338. num. r. 8. vers. & idem si maritus. Alex. de Imol. in l. rei judicata & ff. solut. matrim. numer. 5. in med. vers. sed si improbaret. Nell. d. S. Gemin. tract. de bannit. part. 1. tempor. 2. n. 29. i. in med. vers. idem si non accusavis. & seq. Proffper. Farinac. in sua pract. crimin. part. 4. tit. 16. quest. 142. part. 2. num. 162. Alex. ad Br. in d. l. rei judicata 15. §. morum. ff. solut. matrim. n. 5. lit. E. in med. vers. ibi, autem improbasset. Schrad. de feud. part. 2. part. 9. princ. sect. 10. n. 12.

Concordat Novella Electoralis Augusti, part. 4. consil. 21. vers. das getiffert. & sequenti. ubi in comm. Daniel Moller. n. 2. post princ. Beust. de comitib. d. part. 2. c. 21. sub fin. & l. ad monendis 31. ff. de jure ur. n. 959 sub fin.

Vel si maritus uxorem expulit & ejicit. *Nicol. Boer. d. decis. 338. n. 8. vers. vel expulsi uxorem. Alex. de Imol. d. l. rei judicata. 15. n. 5. in med. vers. ut quia expulsi. Paul. de Castr. in l. cum mulier. 49. ff. so. ut. matrim. n. 6. vers. forte tamen possunt. Nellus de S. Gemin. tract. i. de bannit. part. 1. tempor. 2. num. 29. post med. vers. si verò ipsum.*

23 Quod etiam approbavit Augustus Elector Saxoniz in d. consti. 21. vers. das Weib aufgetrieben/part. 4. ubi Moller. n. 2. post princ. Beust. d. locis.

24 Imo si maritus neque judicialiter, neque extrajudicialiter adulterium uxoris facto aliquo, & querela improbavit, tamen heredes eius ad accusandum, vel de adulterio excipendum admittuntur, si maritus statim habita scientia de adulterio uxoris, antequam uxorem expellere, vel accusare, & ejus mores improbare potuit, decessit.

Nicol. Boer. d. decis. 338. n. 8. in princ. Frosper. Farin. in sua pract. crimin. part. 4. tit. 16. quest. 142. part. 2. n. 120. vers. si statim habita. Alex. de Imol. in d. l. rei judicata. 15. ff. solut. matrim. n. 3. sub fin. vers. quod limita, nisi scivere.

25 Prout etiam si uxor in articulo mortis mariti commisisset adulterium; tunc heredes sive maritus illud scivit, sive ignoravit, contra uxorem ad dotem consequendam & retinendam agere, vel excipere rectè possunt.

Angel. Aretin. tractat. malefic. verb. cbe bei adulterato. n. 29. post pp. vers. nisi mulier commisisset.

26 Similiter si uxor causa fornicationis à viro discessit, metuentes ne ab eo adulterii accusaretur, tunc mortuo marito ejus heredes etiam possunt de adulterio agere vel excipere.

Nellus de S. Gemin. tract. de bannit. part. 1. d. tempor. 2. n. 29. sub fin. vers. si autem eam non expulsi. & seq.

27 Sed an hæc que de heredibus dicta sunt, obtinent non solum in suis, sed etiam in extraneis heredibus, & successoribus singularibus, ita ut illi distincte in iis casibus, ubi licet, contra uxorem agere vel excipere possint? Cōmuniter quidem DD. tradunt, quod illa solummodo de suis heredibus, non item de extraneis heredibus & successoribus singularibus accipienda sit.

Nicol. Boer. d. decis. 338. n. 8. sub fin. ubi hoc limiteat habere. lecum. Alex. in addit. ad Br. in l. rei judicata. 15. §. morum ff. solut. matrim. n. 5. lit. E. in med. vers. tu hoc si. gulariter. Janita. Frosper. Farinac. in sua pract. crimin. part. 4. tit. 16. quest. 142. part. 2. n. 126. vers. si de suis heredib. & n. seq. Ioann. Campes. tractat. de dote. quest. 228. p. tot. Daniel Moller. lib. 4. secund. cap. 10. n. 3.

28 Dissentiunt Vincen. de Franch. decis. 184. sum. 8. & n. seq. quem se-

quuntur *Ivan. Bajard. in addit. ad Iul. Clav. lib. 5. sent. §. adulterium. 122. ibi, vide etiam. qui putant jus accusandi de adulterio transire etiam ad heredes extraneos, si maritus in vita sua con- questus fuit.*

In foro Saxonico præsentim in Electoratu idem dicendum, & constitutionem Electoralalem de heredibus suis tantum accipiendum esse evincit.

Daniel Moller. (ubi rationem affert & contrarium solvit) in comm. ad constitut. Saxon. part. 4. consil. ut. 21. num. 5. ibi, sed an de heredibus. & seq. Consultat. confit. Saxon. tom. 1. part. 4. quest. 13. n. m. ult. sub fin. vel. his casibus heres suis non autem extraneus & seq. usque ad fin.

Si autem heredes hoc in casu impropiè, & in latiori significatu accipiuntur, pro legitimis, non pro suis propriè sic dictis, ita, ut sui heredes sint, & dicantur illi, qui legitimi alias vocantur, & ab intestato ex dispositione juris succedant, extranei verò, qui prorsus sunt ex aliena familia, vel sint quidem ex eadem familia, sed ordine præpostero & excius proximiioribus heredes instituuntur, alias si prædicta DD. restri-ctio de heredib. suis propriè sic dictis acciperetur, fallax esset, per l. 1. & tot. tit. ff. de suis & legitim. hered.

Deinde per sex. in Novell. ut licet matri vel avie i 17. cap. quia verò plurimas 8. §. si cum viris 4. ubi Gotbosc. verb. extra-neis, ubi extranei opponuntur proximi agnatis & cognatis.

Præterea quia secundum communem usum loqueridi sui heredes intelliguntur de proximiioribus ab intestato venientibus.

Paul. de Castr. consil. 175. n. 4. & consil. 105. in princ. vers. contra-rium lib. 1. Dominic. Tuscb. com. 7. practic. concl. lit. S. concl. 923. n. 2. & n. seq.

Denique quia hoc absurdum sequeretur, si matritus vivente uxore adulterium commisisset, & uxor adulterium marii im-probasset, indignata, & conquesta esset, sed morte præventa accusare non potuit, quod ejus heredes contra maritum agere, & accusationem instituere non possent, propterea, quod foemina suos heredes propriè sic dictos non habeat. §. ceteri 3. vers. qua de causa inst. de hered. quest. & differ. Concluens autem esse nedum absurdum, sed etiam falsum ecquis non viderit?

Econtra verò quid dicendum, si uxor adultera moriatur, an maritus ejus heredibus dotem uxoris repetere volentibus exceptioñem adulterii objicere possit? Quod affirmatur

per text. in l. ult. C. ad l. Iul. de adult. Bl. in l. rei judicata. 15. §. heredib. mariti 1. ff. solut. matrim. n. 2. vers. econtra prædecessit. Conrad. Meuser. in §. ultim. post med. institut. de nupt. vers. item utrum etiam pag. 395. Paul. de Castr. in l. soluto. 2. §. item si voluntate ff. solut. matrim. n. 4. Farinac. (ubi restringit) in sua pract. crimin. part. 4. tit. 16. quest. 142. part. 1. n. 59. 60. & seqq. usque ad n. 68.

Quod verum est, si maritus adulterium ignoravit, vel sciens conquastus & indignatus est illud, secus si liciens tacuit, tunc uxoris heredibus nihil objicere potest.

Andr. Traq. in l. si unquam 8. C. de revocand. donat. verb. suscep-rit liberos n. 2. 1. sub fin. vers. & idem è contrario. ut scilicet markus. Bl. in l. libertat. ult. C. ad l. Iul. de adult. n. 1. vers. si autem decepsit. junct. vers. Cynus distinguere hic. Salyc. ibid. n. 5. Alex. de Imol. in d. l. rei judicata. 15. ff. solut. matrim. n. 5. post med. vers. Salicetus ibi, hoc limitat. Farinac. d. part. 4. quest. 142. n. 60. Schrad. tract. de feud. part. 3. part. 9. princ. sc. n. 18. vers. & marito regulariter.

Deinde procedit, si maritus dotem uxoris in manib. ha-bet, & jure exceptionis utitur, secus si per viam actionis ab heredibus uxoris dotem confequi velit, tunc is non auditur, si dotem sibi promissam non habuit,

Petr. Barbos. in repet. l. soluto. 2. ff. solut. matrim. in princ. part. 1. n. 129. sub fin. n. 130. & seqq. quem refert. & si quod Frosper. Farinac. in sua pract. crimin. part. 4. d. tit. 16. quest. 142. n. 67. sibi, limita quartu.

X X X I.

Quid juri, si vidua post mortem mariti audelte-riu[m] vel stuprum committit, an dotem & alia lucra per-tinet, & de reliquo jure amissionis dotis propter adul-te-riu[m] & fornicationem uxoris, & econtra

S V M M A R I A.

1. Vidua an & quatenus propter stuprum dotem, donationem propter nu- prias, & alia lucra perdat de jure civili. n. 1. 3. 4. 5. 6. 7. 9. 10.

2. In poenitibus quando lex vel constitutio favorabilis censetur, & exē- deada venit.

11. Nova op. nio authoris de hac controverbi. n. 12. 13. 14. 15. 17.

16. Si heres vel legatarius cum vidua testatoris concubinat, hereditate vel lega-to privatim.

17. Jure Saxonico quid statendum de hac controverbi. n. 11. 19. 20. 21. 22. 23.

24. 25. 26. 27.

28. Quid in hac conculione de vidua dicta sunt, obtinent etiam in vi- duitate in hospitio vivente.

29. Ad amissionem dotis requiri facienda declaratio. 30.

31. Mulier licet propter adulterium dotis, privatim, nihilo minus tamē à ma-

rito, vel libris ei. alimentandi. 32.

L Ingens

Conclusio XXXI. an vidua eb

1 N gens est inter interpres juris communis concertatio, an vidua, si post mortem mariti adulterium vel stuprum committit, dotem, donationem propter nuptias, & alia lucra perdat?

2 Negativè enim concludit Alex. in l. fororum, 10. C. de his quib. ut indign. n. 3. Et seq. Iason. in l. fideicommissum. 27. C. de fideicommissum. n. 3. in pr. Et vers. ista extensio Pauli falsa est. Chassan. in consuetud. Burgund. rubr. 4. §. 6. num. 24. Arius Pinell. (ubi sua praxi obseruare testatur) in l. ult. C. de bonis matern. n. 9. in princip. Et vers. sed conservarium melius probatur. n. 10. n. 11. Et n. 12. Nicol. Boer. (ubi in fine ita in curia Burdigalensi pro Agnate Caleus contra ruitores libero-rum dicitur Calcus 22. Junii Anno 1517. Et item in alia causa. 28. Septemb. A. no 1536. judicatum fuisse refert) decis. 338. incip. quoad secund. i. quæst. n. 9. n. 10. n. 11. n. 12. vers. tam non optimo Alexandri Et Iasonis. Et seq. usque ad fin. Iobann. Croesus in l. 4. §. 6. Cato. in 2. lect. ff. de V. O. num. 8. Dec. in l. cum quedam puerla. 19. ff. de jure. num. 1. 2. Et cap. pastor. lis. x. de judic. num. 8. Socin. Iun. consil. 1. 1. num. 1. Et seq. libr. 3. Andr. Alcas. ir. etat de præsumpt. reg. 2. præsumpt. 9. Et m. 2. ff. solut. matrim. in princ. cum. 7. Iobann. Petr. Surd. tractat. de aliment. tit. 7. quæst. 24. n. 10. vers. est verum in banc inclinans. Et seq. Carol. Molin. in consuetud. Parisiens. 14. 1. §. 6. question. 28. n. 142. Et seq. Didac. Covarr. in epitom. sponsal. part. 2. cap. 7. §. 6. n. 18. ibi, tertium vidua. (ubi ita in praxi seruari, Et non semel pronunciaum fuisse dicit) in princip. Et num. 19. num. 20. Et seq. n. 22. vers. Et fortissim in praxi. Et seq. Iacob. a Beust. tract. con-nubior. part. 3. cap. 6. post med. vers. hic obiter queri potest. Et in l. ad-monendi 31. ff. de jure. num. 95. 9. post med. vers. potest etiam queri. Et vers. seq. pag. mibi 646. in fin. Et pag. seq. Gorhel. Benedict. in cap. Rasinatus x. de testam. verb. qui cum alia matrimonium contra-bens. num. 202. Petr. Barbos. in rep. l. soluto. 2. ff. solut. matrim. in princ. part. 1. n. 65. vers. his: amen non obstantibus. Et n. seq. Aym. Gravet. consil. 205. n. 24. Et seqq. Iul. Clar. (ubi banc magis communem Et benigneorem dicit, Et ab ea in judicando non recedendum) lib. 5. sentent. §. stuprum. num. 5. ibi, sed nunquid vidua. Iacob. Menoch. lib. 2. arbit. jud. quest. cont. 3. cas. 288. incip. stuprs. nomen. n. 28. n. 29. Et seqg. num. 38. ibi. contraria itaque sententiam. n. 39. Et seqq. usque ad num. 46. Et lib. 5. præsumpe. 32. incip. cum à natura bona nu. 19. vers. quo loci subinserit. num. 29. Et num. 21. Francisc. Ri-pain l. soluto. 2. ff. solut. matrim. in princ. num. 8. Et in rubr. x. de judic. n. 16. Et num. 21. Vincent. de Franch. decis. 421. num. 6. Hieron. de Cævallos in speculo commun. opinion. question. 708. incip. difficulta sequitur. numer. 9. vers. sed bis non obstantibus. Et n. seq. per tot.

3 Adeo, ut vidua, etiam si intra annum luctus adulterium vel stuprum committit, tamen dotem non amittat. Didac. Covarr. in epitom. sponsal. d. part. 2. cap. 7. §. 6. n. 22. in princ. Et vers. Et fortassis in praxi potius. Arius Pinell. in d. l. ult. C. de bonis matern. n. 11. ibi, ex rationibus autem proxime adductis. Iul. Clar. d. §. Stuprum. n. 5. sub fin. vers. etiam quando ale stuprum. Iacob. Menoch. d. cas. 288. n. 45. ibi, rejecta etiam illa concubitione. Prosper. Fatinac. in sua præd. crimin. part. 4. princ. tit. 16. quest. 142. part. 1. n. 50. Beritax. consil. 216. n. 9. lib. 2.

4 Moventur primo per text. in Novell. d. consil. de ea qua parit unde. Mense 39. c. ult. junct. l. 11. Cod. de secund. nupt. ubi Justin. Imper. sanxit, si vidua intra annum luctus adulterium vel stu-prum committit, quod solum donatione antenuptiali privetur, & insuper poenas, quæ impositæ sunt mulieri ante annum lu-tus nubenti, sustineat; Sed nullibi inter prædictas peccatas etiam recensetur amissio dotis.

Iacob. Menoch. d. cas. 288. n. 40. Covarr. d. cap. 7. §. 6. num. 21. in med. Pinel. d. l. ult. n. 10.

Deinde quia non est nostrum legales poenas extendere,
l. at si quis vers. Dicous. ff. de religio. Et sumpti funer. Pinell. d. l. ult. num. 10. vers. secundo contra Panulum urget.

Tertio, quia in præced. conclus. abundè dictum est, quod heredes mariti contra uxorem de adulterio agere, vel excipere non possint, sive defunctus adulterium scivit, sive ignoravit. Sed maritus non magis, quam per mortem adulterium uxoris ignorare potest.

Nicol. Boer. d. decis. 338. num. 12. ante med. vers. pro qua mediam facit, Et seq.

Quarto per text. in l. si uxor. 13. §. sed Et in sa. 2. ff. ad l. lul. de adul. ubi dicitur, quod adulterium in viduam impunè committatur. Si in punè; Ergo dote non privabitur.

Quinto per text. in l. si quis maled. vers. vel si concubuerit, sit. de feudo sine culpa non amittat. ubi dicitur, quod vasallus feudum amittat, si cum uxore domini, eo vivente, concubuit. Ergo eo mortuo securus erit, si cum vidua concubuit.

Menoch. d. cas. 288. n. 41. Iason. in d. l. fideicommissum. 27. C. d. fideicommissum. num. 3. sub fin. vers. facit textus notabilis. Et n. 4.

Sexto, quia poena privationis non est imponenda, nisi jure expresso certum sit, ut supra conclus. 35. n. 15. part. 1. dixi. Sed in universo jure non reperitur, quod vidua propter stuprum dote privetur. Menoch. d. cas. 288. n. 44.

Septimo, quia poena recipere debent mensuram à qualita-te delicti, & debent imponi pro modo ipsius delicti cap. nou. af-feramus caus. 24. quest. 1. & absurdum & iniquum est c. maxia delicta una & eadem p. cena puniri, p. cena autem ubi gl. snit. de in-jur.

Sed stuprum à vidua commissum est levius delictum ad-uelterio à nupta perpetrato. Ergo eadem p. cena amissionis do-tis vidua puniri non debet.

late Iacob. Menoch. d. cas. 288. n. 42.

Econtrario vero affirmativè concludit Br. in l. si mulier. pes. 5. Cad. l. Iul. de adul. n. 1. verb. ex hac lege nota. Et vers. seq. usque ad fin. quem sequitur. Paul. de Casir. in l. fororum. 10. Cod. de his quibus ut indign. n. 4. sibi, Et optimè facit ista glossa quod si vidua committit. Et in l. fideicommissum. 27. C. de fideicommissum. num. 4. ibi, nota ergo ex ista. Et consil. 121. incip. revocatur in dubium. num. 1. Et n. seq. per tot. vol. 2. Pomares in addit. ad Br. in l. consensu 8. C. de repud. num. 1. lit. F. post princ. vers. sed etiam habet locum in vidua. Iason. (ubi hoc perpetuò notandum dicit) in l. soluto. 2. ff. solut. matrim. num. 5. sub fin. vers. amplia. Et tenaces perpetuò Et n. 6. Iacob. Thoming. (ubi hanc communem, Et ab ea non temere discedendum dicit) decis. 28. incip. in vidua ratione stupri. n. 1. Et n. seq. Aug. Bonfrancisc. in addit. ad tract. Argel. de ma. ef. verb. che bai adulterato. n. 30. vers. item adde pre-dictiss. Iacob. de S. Georg. in d. l. fororum 10. C. de his quib. ut indign. n. 6. Et num. seq. Hippol. d. Marfil. in l. 1. C. de raptu virgin. n. 62. Et seqq. Christopb. Zobel. part. 3. differ. 8. n. 5. Gl. lat. ad teat. lac. Landrecht. lib. 1. art. 5. incip. mulier per luxuriam post princ. vers. idem est de jure communum in vidua. Ludolphi. Schraden. ad ist. insti-tut. de nupt. rubr. de nupt. num. 27. in med. vers. perdis docem Et donati-nem. Modest. Pistor. consil. 3. incip. Et hat etind fidei chmte. quest. 1. n. 2. ibi, vnd wldt jobche verkehung. num. 3. Et seq. usque ad n. 21. vol. 1. Saly. in d. l. fideicommissum. 27. C. de fideicommissum. n. ult. ibi, Et ex predictis collige. Proposit. in cap. plerumque 4 x de donas. inter vir. Et uxor. n. 7. Et in cap. 1. § item si fidei. sit. quib. mod. feud. omitt. n. 1. in med. vers. Et quod notant. Et vers. seq. Curt. Iun. tract. feud. part. 4. princ. num. 20. vers. secundo extenditur. Et vers. sc. q. Felin. in e. Pastor. al. 14. x. de judic. n. 7. ibi, vidua etiam impudica. Thomas Parpolca. in l. soluto. 2. ff. solut. matrim. in princ. n. 23. vers. ultior. Et da-tur ampliatio. Iacob. de S. Georg. in tract. feud. verb. dictique vasalli. n. 6. vers. 9. causa. Nevizane. in solv. nuptialis. lib. 2. n. 44. Iobann. Lu-pus in rubr. de donat. inter vir. Et uxor. §. 67. n. 6. Domin. Cardinal. Tusibus. tom. 1. pract. conclus. 204. n. 2. Stephan. Ber-trand. conf. 23. n. 6. l. 2. Et confil. 38. n. 2. Et seqq. lib. 3. Guibert. Con-stan. tract. de dotib. e. 6. n. 30. 31. Et seq. actus etiam concil. 50. n. 87. 88. Et 89. part. 2. sensu.

Quam assertione extundunt, etiam si vidua post annum 6 luctus adulterium vel stuprum perpetraverit.

Modest. Pistor. d. consil. quest. 1. n. 16. ibi, reperio quidem eu-den. n. 17. Et num. seq. vol. 1. Prosper. Farinae. in sua pract. crimin. part. 4. princ. tit. 16. quest. 142. part. 1. n. 49.

Rationes illorum sunt; Prima, quia mulier dote amittit, si vivo marito adulterium committit, ut in praecedentibus duabus conclusionibus latius dicitum. Sed mulier, in viduitate vi-vens, dicitur in primo matrimonio vivere.

I. ult. vers. five in primo matrimonio permanere vulneris. C. de bas. matern. l. f. in a. 8. sub fin ff. de senat. l. filii 22. §. vidua ff. ad mu-nicip. & domicilium, familiam & dignitatem mariti retinere.

Iason. in l. suggestions. C. d. V. S. n. 16. Modest. Pistor. d. consil. 3. n. 6. vol. 1.

Secunda text. in l. si mulier. §. 5. C. ad l. Iul. de adul. ubi dicitur, si mulier sine ulla legitima causâ marito repudium misit, quod marito repudiato pro stupro ab ejus uxore in viduitate commissio accusatio detur.

Tertia quia hoc in casu stuprum & adulterium equiparantur, cum etiam per stuprum defuncti mariti anima conten-tetur.

Novell. de nuptiis 22. cap. que vero 43. vers. nos sigunt videntes. Et vers. seq.

Quarta, quia mulier propter adulterium peccatur dote in matrimonio putativo.

Gl. Int. consensu 8. Cod. de repud. verb. annum. Covarr. de sponsal. part. 2. cap. 7. §. 6. n. 1. Iacob. Menoch. d. cap. 288. n. 32.

Ergo idem dicendum in matrimonio ficto. Paul. de Casir. consil. 147. cal. 1. lib. 2. Modest. Pistor. d. consil. 3. n. 7. Et numer. 8. vol. 1.

Quinta, quia is, qui sentit commodum, debet etiam sentire damnum & incommode. l. secundum narram ff. de R. l. Sed vidua gaudet commodis & privilegiis defuncti mariti late Andr. Tirag. tract. de primogen. quest. 18. n. 1. Et sequentibus.

Ergo sentire etiam debet damnum & incommode amissio-nis dotis, si stuprum commiserit.

Sexta, quia ex hoc stupro præsumptio est viduam etiam vivente marito adulterium commissio.

Novell. de restit. Et ea que parit. 38. c. ult. vers. ut apparet etiam superflue ea. Alcas. de præsumpt. reg. 2. præsumps. 9. in princ.

Septi-

Septima, quia heres vel legatarius; si cum vidua defunsti concubuit, facit se indignum hereditate vel legato.

G. in l. fideicommissum. 27. sub fin. C. de fidicom. Modest. Pistor. consil. 3. n. 3. vol. 1.

Octava, quia quod uxor propter adulterium dotem amittat, sit propter favorem publicum, ne delicta impunita relinquantur, & castitas inter conjuges conservetur.

Quando autem tractatur de puniendis delictis publicis propter favorem publicum, tunc lex seu constitutio penalis tanquam favorabilis etiam ad casum similem extendenda erit.

Modest. Pistor. d. consil. 2. numero decimo quarto post princ. vol. II.

Nona, quia per ejusmodi stuprum marito defuncto non minus, ac si viveret, iuris infertur.

Nicol. Boer. decis. 3. 38. num. 9. post princ.

Alii has opiniones per distinctionem conciliare volunt dicentes; Aut vidua committit adulterium intra annum luctus, aut post illum, ita ut in priori casu secunda opinio obtineat, & vidua doce privetur, non item in casu posteriori.

Iean. à Garonib. in aub. eisdem pennis C. de secundis nupt. n. 18. vers. verum ex predictis. Alciat. strati. de pref. reg. 2. pref. 9. n. 1. Per regi. de jure fisci lib. 2. tit. 7. n. 13. sub finem vers. alii vero distinguendo concludunt. Et seq. Roland consil. 26. num. 35. sub fin. nu. 36. Et seqq. lib. 2. Dominic. Card. Tusch. tom. I. præd. conclus. lis. A. conclus. 227. n. 63. 64. Et n. 65.

Quorum tamen distinctio utpote nullo juris textu, & ratione suffulta merito displicet DD supra n. 5. Et n. 3. Et n. 6. allocatio.

Nonnulli vero distinguunt inter dotem viduae solutam & non solutam, ita ut vidua propter adulterium dotem, si ei non fuerit soluta, amittat, non item si dos fuerit soluta.

Bermon. de public. donis. rubr. de adult. n. 62. vo. s. sed adverte. Nic. Boer. d. decis. 33. n. 12. circa med. vers. præc. reponamus. Et seq.

Quorum distinctionem tamen tanquam erroneam recte rejicit,

Iacob. Menoch. (Et ibid. all. gatis) lib. 2. arbitr. jud. quest. cent. 3. cap. 288. n. 45. sub fin. vers. non est recipienda. Farin. in sua præd. crimin. part. 4. tit. 16. quest. 142. part. 1. n. 52.

Ego in hac opinionum discrepantia sic statuto, & distinguo inter dotem, itemque inter alia lucra, quæ ex pactis dotalibus, vel ex provisione statuti vel consuetudinis uxor superstes ex bonis mariti percipit, & inter donationem propter nuptias, legata, donata, & alia, quæ maritus uxori, vel mortis causa de- dir, vel aliter in testamento reliquit, ita, ut priori casu dotem, itemque alia lucra ex pactis dotalibus, vel statuto & consue- tudine loci provenientia propter adulterium non amittat. Secus in casu posteriori in donatione propter nuptias, legatis, donatis, & aliis relictis.

Et quod vidua propter adulterium seu stuprum dotem non amittat, evidenter appetet, ex d. Novell. de restitution. Et ea, que pars undecim. Mense 39. capite. ult. im. vers. Et quoniam etiam. Et h. unde sanctimus. I. junct. I. C. de secund. nupt. ubi dicitur, quod vi- dua intra annum luctus stuprum committens solum donatione antenuptiali privetur, & insuper paenitentiarum nuptiarum subdatur, de amissione autem dotis ibi nihil dicitur. Si autem vidua intra annum luctus stuprum committens solummodo tali pena afficiatur, nec dotem perdat, multò mi- nus eas amittere si post annum fornicatur. Deinde huc optime faciunt secunda, tertia, sexta & septima, rationes supra n. 4. pro confirmatione prius opinionis illatae. Ulterius, quia iura propter adulterium amissionem dotis inducentia ubique loquuntur tantum de uxore.

text. in l. consil. 8. h. 3. Et h. 5. C. de repud. Novell. 117. cap. 8. h. 2.

Dispositio autem loquens de uxore, intelligitur de uxore praesenti, quæ actu talis est, non autem de uxore quæ fuit, licet alibi sit vidua.

Alex. consil. 207. incip. ponderatis verb. nu. 9. vers. quinto pro hoc. lib. 6. Domin. Tusch. tom. 8. præd. conclus. lis. V. concl. 204. n. 10.

Præterea facit, quod non entis nullæ sunt qualitates, per vulgaria.

Sed ita est quod soluto matrimonio dos amplius esse non dicatur, sed reliquis bonis uxoris aggregetur, cum dos sine nuptiis esse non soleat.

Lcum multe. 20. vers. Et fine nuptiis quidem. C. de don. ante nupt.

Porrò quia adulterium, & illæ causæ si uxor contra imperium cogitantibus quibusdam conscientia fuit, vel ludis circensisibus, aut theatris, aut amphiteatris ad spectandum interfuit, & qui parantur.

Novell. ut licet matre, avie 117. cap. si quando. 8. sub fin. pr. vers. nunc autem causas. h. 1. Et h. seqq.

Nemo autem, me iudice, dixerit, si post mortem mariti vidua quibusdam contra imperium cogitantibus conscientia sit, vel theatris, aut amphiteatris interfuit; quod propter ea dote privetur.

Quod vidua etiam lucra dotalia, vel statutaria & consue-

P A R S I V.

tudinaria propter stuprum etiam non amittat, facit & Tum, quod hoc nullibi in universo jure inveniatur, Tum, quia ejusmodi lucra succedunt, in locum dotis, & sint quodammodo augmentum ejusdem. Notum autem est, quod augmentum dotis gaudeat istud beneficiis & privilegiis, quibus ipsa dote, Tum, quia apud me dubium nullum habeat, quin vidua portionem ex auct. præterea. C. unde vir. & uxor. sibi proveniente propter stuprum non amittat. Quo minus autem in aliis luxuris statutariis & consuetudinariis idem non dicamus, ratione diversitatis non video.

Quamvis me non lateat contrarium in hoc tenere Hieron. de Cevallos. in speculat. commun. conclus. qu. est. 708. num. 10. Et seq.

Quod vero vidua donationem propter nuptias, & dotalium perdat propter stuprum in viduitate commissum textus clarus est

in Novell. de restitutionibus. Et ea que pars undec. mens. trigesimali nono. c. ult. vers. Et quoniam junct. h. undes. sanctimus.

Quod vidua item hereditates, legata, donata, & similia relictæ amittit, tradit in specie

Salyc. in l. fideicommissum 27. C. de fidicom. n. 4. ibi. Et ex predictis collige. Iean. Neviz. int. in sylo. nupt. lib. 2. h. ampliant prim. n. 43. Et n. 45. Dominic. Cardinal. Tusch. tom. 7. præd. conclus. lis. S. conclus. 709. incip. Stuprum est corporis; n. 16. Iul. Elar. lib. 5. sent. h. Stuprum. (ubi communem dicit) n. 6. sub fin. vers. Et ideo vidua. Et ibid. in addit. Ioann. Bajard nu. 43 sub fin. vers. quo vero ad legatum. Et n. 44. Ioann. Lopus in repet. rubr. de donat. tater virum Et uxor. h. 67. n. 67. n. 1. Et seq. n. 4. Et n. 5. Prosper. Farinac. in sua præd. crimin. part. 4. princip. tit. 16. quest. 142. part. 1. n. 54. Et num. 55. Hieron. Laurenti. (ubi ita in Rota illa fuisse judicatum refert) lecf. Averion. 145. n. ulti. sub fin. Hieron. de Cevallos. (ubi ita per Seminum civitatis Toletanae judicatum refert) in speculat. commun. opinion. quest. 708. incip. difficilima sequitur. n. 16. sub finem.

Pro quorum assertione facit textus, in l. I. C. de secund. nupt. ubi dicitur, quod mulier, quæ intra annum luctus ad secunda vota transit, privatur ejusmodi hereditatibus, legatis & aliis donatis & relictis. Si hoc verum est in vidua ad secunda vota transiente, multo magis obtinebit invidua fornicante, quamiam plus est fornicari, quam ad secunda vota corvolare.

Novell. de restitutionib. Et ea. 39. post med. vers. si non illas lex. Et seq.

Deinde quia videmus; si heres vel legatarius cum vidua restatutoris concubuit, quod illi propter stuprum viduae illatam hereditate, vel legato priventur.

G. in l. sororem 10. C. de bis quib. ut indign. verb. indignam. vers. sed esti ponas. Et in l. fideicommissum. sub fin. vers. sed quid si voluntatem. Br. cod. n. 2. vers. sed si ponamus eum hoc commissum. Et seq. Sa. y. in d. l. sororem 10. C. de bis quib. ut indign. num. 3. ibi. quero quid si heres. Iason. cod. numer. 5. vers. puta si concubuit cum uxore. Et in d. l. fideicommissum. C. de fidicom. n. 1. vers. potest etiam ex amplificari. Modest. Pistor. consil. 3. n. 3. vol. I.

Si heres vel legatarius propter stuprum viduae illatum amittant legata, hereditates & similia lucra. Ergo multo magis vidua ipsa propter stuprum talibus lucris privabitur, quamiam propter unumquodque tale est, illud magis est tale.

Alex. de Imol. in l. rei judicata. 16. ff. solut. matrim. n. 5. sub fin. vers. non ex versiculo si mulier.

Ratio diversitatis inter hæc legata donata & hereditates, & inter dotem, & alia lucra statutaria est in promptu; Quia dos proprium patrimonium est uxoris, quod ei maritus sine justa, & in jure approbata causa nec tacere nec expresse afferre, & minuere potest, prout etiam alia lucra statutaria, & consuetudinaria uxori ex necessitate quadam debentur, usque adeò, ut maritus ea uxori nec per testamentum, vel aliam ultimam voluntatem auferte possit, ut supra part. 3. concl. 9. n. 1. Et seqq. dixi.

Secus est in hereditatibus legatis, donatis, & similibus reticatis, quæ maritus quovis modo revocare potest, & hoc etiam revocatur præsumitur, si illi viventi aliqua iuris & tutitudinis fuisse illata. l. I. ff. de bis, que ut indign.

Quæ assertio vel ideo magis erit sequenda, quoniam ea est benignior, legibus magis conformis, & eam etiam in individuo tradere videtur.

Prosp. Farinac. in sua præd. crimin. part. 4. tit. 16. d. quest. 142. n. 54.

Nec movent rationes supra n. 7. in contrarium adductæ. Quia priores sex rationes sufficienter refutat.

Iacob. Menoch. lib. 2. arbitr. judic. quest. cent. 3. cap. 287. n. 29. Et seqq. usque ad n. 38. Aym. Cravent. consil. 205. n. 25. Et seqq.